
- 1 - 
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 27.03.2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario del 27.03.2024 n. 46 
(in materia di competenza del Consiglio di Indirizzo) 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 3=168 dell’11.03.1997 con cui si è disposto di prendere a o 
della D.G.R. n 24936 del 18.02.1997 con la quale il Pio Albergo Trivulzio è stato riconosciuto 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza a prevalente a ività sanitaria, ora convertita in 
Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martini  e Stelline e Pio Albergo Trivulzio con 
effe o dall’01.12.2003 giusta Ddg Assessorato Famiglia e Solidarietà Sociale Regione Lombardia del 
21.10.2003 n. 17577; 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’08.08.2023 – 
prorogata con Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/1829 del 05.02.2024 – con cui è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martini  
e Stelline e Pio Albergo Trivulzio il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, a cui sono conferiti i poteri 
sia del Dire ore Generale che del Consiglio di Indirizzo; 

a eso che la Giunta della Regione Lombardia disponeva la nomina a Commissario Straordinario 
dell’ASP IMMeS e PAT del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca al fine di consentire la continuità 
amministrativa aziendale, affidandogli tra gli altri, l’obie ivo di avviare un percorso teso al 
riequilibrio e al consolidamento economico dell’ASP IMMeS e PAT; 

DIREZIONE PROPONENTE   

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile del 
Servizio di Programmazione 

Economico-Finanziaria 
Do .ssa Rossana Coladonato 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 
34, comma 7, le . b), Reg. Org. 
Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del 
Servizio di Programmazione 

Economico-Finanziaria 
Do .ssa Rossana Coladonato 

Firmato digitalmente 

A estazione in ordine alla 
legi imità dell’a o (art. 34, comma 
7, le . c), Reg. Org. Cont.) 

Il Dire ore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo 

Do .ssa Rossana Coladonato 
Firmato digitalmente 

Prot Ogge o: Approvazione del Bilancio d’Esercizio 2023 
 



- 2 - 
 

richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2067/2024 del 18.03.2024 ad ogge o Ulteriori 
Determinazioni relative all’A.S.P. “Istituti Milanesi Martini  e Stelline e Pio Albergo Trivulzio” con sede in 
Milano (MI); 

dato a o che: 

- ai sensi dell’art. 59 del Regolamento Regionale del 04.06.2003 le ex IPAB in via di 
trasformazione proseguivano nell’applicazione della contabilità finanziaria fino al 
31.12.2003, mentre dal 01.01.2004 alle costituite ASP si applica la normativa della contabilità 
economica patrimoniale, come richiamato dall’art. 11 della Legge Regionale n. 1 del 
13.02.2003 e dall’art. 30 del Regolamento Regionale n. 11 del 04.06.2003; 

- con DC 5=1 del 22.05.2023 il Consiglio di Indirizzo ha approvato il bilancio d’esercizio per 
l’anno 2022, destinando la perdita d’esercizio pari a € 10.566.851,15 alla voce di Patrimonio 
Ne o “perdita dell’esercizio precedente portato a nuovo”; 

preso a o dei risultati di gestione rappresentati dal Bilancio d’esercizio 2023, composto dai seguenti 
documenti: 

- Conto Economico; 
- Stato Patrimoniale; 
- Nota Integrativa; 
- Rendiconto finanziario; 
- Relazione sulla gestione; 

che, sinteticamente, evidenziano quanto segue: 

  2023 2022_Rettificato 2022 
differenza 

rispetto 
2022_Rettificato 

 
Risultato d’esercizio 

           
(20.728.155,16)  

                
(27.983.246,07) 

                       
(10.566.851,05) 

        
7.255.090,91   

 
Patrimonio Netto 

                    
16.018.878,73  

                    
43.138.984,95  

                            
60.555.379,97  

    
(27.120.106,22)   

 

dato a o, altresì, della necessità, ai fini del bilancio 2023, di destinare la perdita di esercizio pari a € 
20.728.155,16 risultante dal conto economico del 2023, alla voce “perdite dell’esercizio precedente 
portato a nuovo”; 

preso a o della relazione reda a dal Collegio dei Revisori in data 26.03.2024 relativa al Bilancio 
d’Esercizio al 31.12.2023; 

ritenuto, pertanto, di approvare il Bilancio 2023 con le risultanze sopra citate; 

dato a o che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’ogge o del 
presente provvedimento rientra tra le competenze del Consiglio di Indirizzo, le cui funzioni sono 
allo stato assunte dal Commissario Straordinario;  

a estata la rispondenza dell’a o alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
le era a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



- 3 - 
 

acquisito il parere del Dire ore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in ordine alla legi imità 
dell’a o, ai sensi dell’art. 34, comma 4 le . c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

constatato che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 9.10.2023 è stata 
formalizzata la nomina di Dire ore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla do .ssa 
Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

DISPONE 

 

per tu e le motivazioni circostanziate in premessa, 

1. di dare a o dell’avvenuta iscrizione della perdita di esercizio 2022, di € 27.983.246,07, nel 
capitale ne o all’01.01.2023 alla voce “perdita dell’esercizio precedente portato a nuovo”, in 
o emperanza a quanto sancito dall’OIC 29 “Cambiamenti di principi contabili, cambiamenti di 
stime contabili, correzione di errori, fa i intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio”. Di fa o, la voce 
Utili (perdite) portati a nuovo è stata re ificata dell’importo pari ad € 17.416 migliaia 
(maggior perdita) inerente al debito maturato verso ATS Milano e ATS Brianza per mancata 
produzione relativa all’esercizio 2022; 

2. di approvare il Bilancio Economico patrimoniale dell’ASP per l’esercizio 2023 quale risulta 
dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, riclassificati nelle voci secondo le 
indicazioni del Regolamento Regionale n. 1/2003 e dagli ulteriori documenti, allegati quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

a. Conto Economico dei costi e dei ricavi dell’esercizio 2023, che evidenzia un risultato 
d’esercizio con una perdita di € 20.728.155,16; 

b. Stato patrimoniale delle a ività e delle passività al 31.12.2023, che evidenzia un 
patrimonio ne o di € 16.018.878,73; 

c. Nota integrativa al Bilancio 2023; 
d. Rendiconto finanziario; 
e. Relazione sulla gestione; 

3. di dare a o che il Bilancio d’Esercizio 2023 è stato so oposto all’esame e valutazione da parte 
del Collegio dei Revisori ed è stato acquisito il relativo parere di competenza in data 
26.03.2024; 

4. di inoltrare il presente provvedimento all’Autorità Regionale di controllo delle A.S.P. istituita 
in data 01.08.2006 con DGR n. 8/3063 e successive modificazioni e integrazioni; 

5. di destinare la perdita d’esercizio pari a euro € 20.728.155,16, risultante dal Conto Economico 
del 2023, alla voce di Patrimonio Ne o “perdita dell’esercizio precedente portato a nuovo”; 

6. di dare a o che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo per consentire il 
rispe o delle scadenze previste dalla normativa di riferimento. 

 

Il Commissario Straordinario 
Francesco Paolo Tronca 

 

A o firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


